
حسین آقابابایی در تشریح این اقدام در حوزه آموزش های مهارتی 
گفت: در ادامه مسیر بازطراحی آموزش های مهارتی، ۲۲ رشته جدید 
در شاخه کاردانش تصویب شد. این رشته ها مصوب جلسات ۲۲۰ و 
۲۲۱ کمیته برنامه‌های درسی شاخه کاردانش است که در چارچوب 
مصوبه جلســه ۶۷۷ شــورای عالی آموزش و پرورش و مستند به 
آیین نامه تشکیل کمیته های برنامه ریزی درسی این شاخه به تصویب 

رسیده و از سال تحصیلی ۱۴۰۵-۱۴۰۶ اجرایی خواهد شد.
وی با بیان اینکه این اقدام را باید در امتداد الزامات اســناد بالادستی 
تحلیل کرد و نه صرفاًً به عنوان یک توسعه ساختاری، افزود: در مرحله 
نخست، در چارچوب سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، به ویژه 
در ساحت تربیت اقتصادی و حرفه ای، بر توسعه شایستگی های پایه 
و تخصصی، تقویت مهارت آموزی و آماده سازی هنرجویان برای 
ورود آگاهانه، توانمند و مسئولانه به عرصه کار و تولید تأکید شده 

است. تصویب این رشته ها ناظر به همین مأموریت بنیادین است.
وی ادامه داد: در مرحله دوم، مطابق با سیاست های کلی ایجاد تحول 

در نظام آموزش و پرورش ابلاغی مقام معظم رهبری، بر گسترش و 
ارتقای کیفیت آموزش های فنی، حرفه ای و مهارتی و تقویت ارتباط 
آموزش با نیازهای واقعی جامعه و بازار کار تصریح شــده اســت. 
بازطراحی رشته های کاردانش دقیقاًً در راستای تقویت همین پیوند 

ساختاری میان آموزش و اقتصاد ملی صورت گرفته است.
آقابابایی عنوان کرد: در مرحله ســوم، در چارچوب احکام مندرج 
در برنامه هفتم پیشــرفت جمهــوری اسلامی ایران، بر توســعه 
مهارت آموزی، ارتقای بهره وری ســرمایه انسانی، تقویت اقتصاد 
دانش بنیان و کاهش فاصله میان نظام آموزشی و نیازهای بازار کار و 

آینده پژوهشی تأکید شده است. 
وی با اشــاره به اهمیت مشــاغل خلاق گفــت: در کنار نیازهای 
صنعــتی، توجه به حوزه فرهنــگ، هنر و صنایع خلاق نیز از منظر 
اقتصاد فرهنگی و توســعه صنایع خلاق، یک ضرورت راهبردی 
است. تصویب رشته هایی در حوزه سینما،  نقاشی،گرافیک، هنرهای 
نمایشی، عکاسی، موسیقی و نوازندگی، نشان دهنده نگاه متوازن به 
سرمایه انسانی در دو عرصه صنعت و فرهنگ است؛ رویکردی که 
همســو با سیاست های کلان توسعه اقتصاد فرهنگی و حمایت از 

مشاغل خلاق تعریف شده است.
آقابابایی در خصوص جزئیات فنی این تغییرات توضیح داد: از منظر 
فنی برنامه ریزی درسی، این رشته ها با رویکرد »شایستگی محور«، 
مبتنی بر استانداردهای حرفه آموزی، تحلیل نیاز بازار کار، و قابلیت 

اجرا در سطح استان ها طراحی یا بازنگری شده اند.
به گفته وی، در این فرآیند، تلاش شده است هم پوشانی های برنامه 

های درسی  حذف یا کاهش یابد؛ رشــته ها ، متناســب با آمایش 
سرزمینی و آینده پژوهی بازطراحی شوند و ظرفیت های منطقه ای و 
مزیت های نسبی دستگاه های متولی حرفه و استاندارد  مورد توجه 

قرار گیرد.
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و تألیف کتاب های درسی فنی و حرفه ای و 
کاردانش با تأکید بر اینکه این بازطراحی و تصویب رشته های جدید، 
پایان کار نیست بلکه آغاز یک فرآیند کیفی است، مأموریت های آتی 
دفتر خود را این گونه برشمرد که دفتر برنامه ریزی و تألیف کتاب های 
درسی فنی و حرفه ای و کاردانش، مسئولیت دارد برنامه های درسی 
مبتنی بر شایستگی را تدوین و نهایی کند، بسته های یادگیری و منابع 
آموزشی استاندارد را تولید نماید و زمینه توانمندسازی نیروی انسانی 

برای اجرای مطلوب این رشته ها را فراهم آورد.
وی تأکید کرد: ما بر این باوریم که توسعه آموزش های مهارتی، 
یــک الــزام راهبردی برای تحقــق عدالت آمــوزشی، ارتقای 
اشــتغال پذیری جوانان، و تقویت بنیان های تولید ملی اســت. 
مدرســه مهارتی باید به کانون تربیت نیروی کار ماهر، خلاق و 
کارآفرین تبدیل شود. امیدواریم با همراهی مدیران کل استان ها، 
هنرســتان ها، بخش های صنعتی و فرهنگی، و سایر دستگاه های 
همکار، اجرای این رشــته ها به الگویی موفق در هم راستاسازی 

آموزش و اشتغال تبدیل شود. 
آقابابایی گفت: از همه اعضای کمیته های تخصصی، کارشناســان 
حوزه برنامه ریزی درسی و همکاران پرتلاش ســازمان پژوهش و 
برنامه ریــزی آموزشی که در این مسیر نقش‌آفرین بودند، صمیمانه 

قدردانی می کنم. ان شاءالله این گام، مقدمه ای برای تحولی عمیق تر در 
نظام آموزش های مهارتی کشور باشد.

رشته های مصوب در حوزه منابع طبیعی، فرهنگ، هنر و رسانه )۱۴ 
رشته( بدین شرح است:

•  محیط بانی
•  سینما ـ کارگردانی فیلم نامه نویسی

•  سینما ـ تدوین و فیلمبرداری
•  گرافیک ـ نشر و مطبوعات

•  گرافیک ـ تبلیغات
•  گرافیک ـ بسته بندی

•  عکاسی
•  نقاشی

•  نقاشی ـ نگارگری
•  نمایش ـ بازیگری و کارگردانی

•  نمایش ـ دستیاری صحنه
•  نوازندگی ساز ایرانی

•  نوازندگی ساز کلاسیک
•  نوازندگی ساز کلاسیک ـ آهنگسازی

رشــته های مصوب در حوزه صنعت )۸ رشته( نیز شامل موارد زیر 
است:

•  الکترونیک ـ ابزار دقیق
•  الکتروتکنیک ـ نصب و تعمیر آسانسور

•  صنایع فلزی ـ صافکاری خودرو
•  صنایع شیمیایی ـ آبکاری فلزات

•  شبکه و نرم افزار رایانه ـ تجهیزات فناوری
•  صنایع چوب و مبلمان ـ دکوراسیون
•  مکانیک خودرو ـ موتورهای دیزلی

•  صنایع شیمیایی ـ پلاستیک کار

راه اندازی ۲۲ رشته جدید 
کاردانش از سال تحصیلی آینده
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   گروه علمی و آموزشی-   مدیرکل 
دفتر برنامه ریزی و تألیف کتاب های درسی 
فنی و حرفه ای و کاردانش سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشی، از تصویب ۲۲ رشته 
جدید و بازطراحی شده در شاخه کاردانش 

خبر داد و تأکید کرد که این رشته های 
شایستگی محور با هدف پیوند عمیق تر 
آموزش های هنرستانی با نیازهای بازار 
کار، از سال تحصیلی ۱۴۰۵-۱۴۰۶ در 

هنرستان های سراسر کشور اجرایی خواهند 
شد.

گروه  علمی و آموزشی -    کانسپت داج اونجر که در سال ۲۰۰۳ رونمایی شد، 
سال ها پیش از رقبای آلمانی، کلاس شاسی بلندهای کوپه را پایه گذاری کرد. این 
خودرو با پیشرانه ۳.۵ لیتری V6 و طراحی عضلانی، تلاشی پیشرو برای ترکیب 

چابکی خودروهای مسابقه ای با قدرت یک SUV بود که به تولید انبوه نرسید.
داج اونجر کانسپت که در نمایشگاه خودروی دیترویت ۲۰۰۳ رونمایی شد، یکی 
از نخســتین تفاسیر از کلاس »شــاسی بلند کوپه« )SUV-coupé( در جهان 
 X6 محســوب می شــود. این خودرو سال ها پیش از آنکه مدل هایی نظیر ب ام  و
)محصول ۲۰۰۸( یا اینفینیتی FX این فرمول را به شهرت جهانی برسانند، طراحی 

و معرفی شده بود.
تلفیق قدرت رالی و چابکی خودروهای سواری

این خودروی مفهومی با بهره گیری از پلتفرم دو دیفرانسیل و فاصله زیاد بین چرخ ها، 
ویژگی های سرســختی خودروهای رالی را با چابکی خودروهای مســافربری 
ترکیب کرده بود. طراحی ظاهری آن شامل پروفیل فست بک، گلگیرهای عضلانی 
و چهــار درب واقعی بود که ترندهای آینــده کراس اوورها را پیش بینی می کرد: 
استقرار ورزشی، حضور قدرتمند یک شاسی بلند و خط سقف خودروهای کوپه.

مشخصات فنی و طراحی داخلی
نیروی محرکه داج اونجر کانسپت از یک پیشرانه ۳.۵ لیتری 6 سیلندر تامین می شد 
که قدرت را از طریق سیستم تمام چرخ محرک و شیفترهای پشت فرمان به جاده 
منتقــل می کرد. در فضای داخلی، این خودرو دارای چهار صندلی مجزا مجهز به 

کمربندهای ایمنی مسابقه ای، کف پوش های مقاوم و بدون موکت و طراحی بسیار 
کاربردی با تمرکز بر سبک زندگی فعال بود.

جایگاه استراتژیک در بازار
از نظر اســتراتژیک، داج اونجر کانســپت چندین ســال پیش از شکوفایی بازار 
شــاسی بلندهای کوپه متولد شــد. اگرچه دوج این بازار خاص را زودتر از رقبا 
شناسایی کرد، اما در آن مقطع زمانی، جایگاه برند و شرایط بازار برای تبدیل این 

ایده به یک موفقیت تجاری در خط تولید انبوه هماهنگ نبود.

X6 داج اونجر؛ شاسی بلند کوپه خیلی قبل تر از ب ام و
گــروه  علــمی و آموزشی-    ایــن روزها با ظهور موسیــقی دیپ فیک، صداهای 
شبیه سازی شده هنرمندان مشهور، از ایران تا جهان، در شبکه های اجتماعی و پلتفرم های 
اســتریم پخش می شوند. هرچند برخی آثار خلاقانه و جذاب هستند، اما نبود قوانین 
مشخص، مسائل اخلاقی، حقوقی و مالی و حتی خطر آسیب روانی به هنرمندان، این 

پدیده را به یکی از چالش برانگیزترین موضوعات صنعت موسیقی تبدیل کرده است.
این روزها آهنگ های جدیدی از هنرمندان مشــهور ایرانی و خارجی در شــبکه های 
اجتماعی وایرال می شوند که عمدتا مشکلی ندارد، مگر آنجا که آن اثر جدید تنها صدای 
شبیه سازی شده این خواننده ها را دارا باشد. این در حالی است که موسیقی یکی از آخرین 
حوزه هایی بود که در برابر این فناوری مقاومت می کرد، اما اکنون »دیپ فیک« در موسیقی 

هم به واقعیت تبدیل شده است.
این کار با آموزش دادن یک مدل هوش مصنوعی بر اساس صدای یک خواننده انجام 
می شود و نتیجه همیشه هم بد نیست. بعضاًً حتی خلاقیت زیادی هم در ساخت این 
آهنگ های دیپ فیک به کار می رود. اما مسئله فقط کیفیت خروجی نیست. در بسیاری 
از موارد، اجازه ای از صاحب صدا گرفته نمی شود و پرسش هایی مثل اینکه چه کسی 
باید دستمزد استریم آن آهنگ را بگیرد و آیا این کار از نظر اخلاقی درست است یا نه، 

از جمله چالش های اصلی موسیقی دیپ فیک به شمار می آیند.
دیتاست های بدون مجوز

اگر بخواهید یک قطعه دیپ فیک از یک هنرمند مشهور بسازید، باید فایل های صوتی 
صدای خوانندگی او را جمع آوری کرده و در قالب یک دیتاست استفاده کنید. همان طور 
که درباره هر داده ای که متعلق به فردی است باید اجازه گرفت، در این مورد هم منطقی 
اســت که رضایت صاحب صدا دریافت شــود؛ اما با این حال، بسباری از آهنگ های 
دیپ فیک بخصوص در ایران با استفاده از دیتاست های بدون مجوز ساخته می شوند و 
حتی به پلتفرم های بزرگ موسیقی مثل یوتیوب، اسپاتیفای یا تیک تاک راه پیدا می کنند.

ایــن اتفــاق در جهان برای دو هنرمند، Drake و The Weeknd، رخ داد؛ زمانی که 
کاربری با نام Ghostwriter آهنگی به نام Heart on My Sleeve ساخت. این 
قطعه شامل صداهای تولیدشده با هوش مصنوعی بود که به طور مصنوعی شبیه صدای 
این دو هنرمند ســاخته شــده بود و حتی به رابطه قبلی The Weeknd هم در ترانه 

اشاره می کرد.
قوانین قدیمی کپی رایت

اگر هنرمندی باشید که نمی خواهد صدایش شبیه سازی شود، قوانین کپی رایت فعلًاً شاید 
نتوانند کمکی به شما بکنند. از آنجا که قوانین حق  نشر جهانی در زمانی نوشته شده اند 
که چنین فناوری های هوش مصنوعی ای وجود نداشت، طبیعی است که قانون هنوز در 

حال تلاش برای همگام شدن با این تحولات باشد.
نزدیک ترین پرونده حقوقی مرتبط با »ســرقت صدا« در ایالات متحده به دهه ۱۹۹۰ 
 Tom گزارش داده، خواننده Los Angeles Times برمی گردد. همان طور که روزنامه
Waits توانست ۲.۴۷۵ میلیون دلار غرامت از شرکت Frito-Lay Inc دریافت کند؛ 
 Cracker و Doritos, Cheetos غول بــزرگ تولید چیپس که برندهایی ماننــد

Jack’s را در اختیار دارد.
 Tom Waits در آن آگهی تبلیغاتی از صدای فردی استفاده شده بود که آن قدر به صدای
شباهت داشت که ممکن بود مردم تصور کنند خودِِ او پشت این کمپین تبلیغاتی قرار 
دارد. درباره آهنگ های دیپ فیکی که امروز در حال انتشار هستند هم می توان همین را 
گفت؛ با این تفاوت که موسیقی تولیدشده با هوش مصنوعی هنوز در یک نبرد حقوقی 

جدی مورد آزمون قرار نگرفته است.
در حالی که منتظر به روزرســانی نظام حقوقی هســتیم، بد نیست اشاره کنیم که همه 
 Holly Herndon ،هنرمندان با شبیه ســازی صدای خود مخالف نیستند. برای مثال
در مواجهه با موج رو به  رشد اپلیکیشن های موسیقی مبتنی بر هوش مصنوعی، تصمیم 
گرفت نسخه صوتی دوقلوی خود با نام Holly+ را به صورت رسمی مجاز اعلام کند و 

هم زمان سیستمی ایجاد کند که دستمزد منصفانه ای برایش تضمین شود.
در نهایت، فارغ از اینکه هنرمندان در کدام ســو می ایســتند، مســئله اصلی همچنان 
پابرجاست: قانون مشخص و صریحی در زمینه کپی رایت وجود ندارد که تصریح کند 
پیش از استفاده از صدای یک هنرمند باید از او اجازه گرفته شود. تا آن زمان، هنرمندان 
ممکن است خود را در »غرب وحشی« فناوری هوش مصنوعی ببینند؛ جایی که قانونی 

روشن برای هدایت آن ها وجود ندارد.
البته کلیه موارد ذکرشده در این گزارش چندان در ایران دارای مصداق ندارد؛ چراکه حتی 
قوانین عادی کپی رایت هم در ایران رعایت نمی شــود چه برسد به وضع قوانینی برای 

استفاده از هوش مصنوعی در موسیقی.
چه کسی پول می گیرد؟

آیا درســت اســت که با استفاده از صدای یک نفر از موسیقی کسب درآمد شود؟ این 
پرســشی پیچیده و چالش برانگیز است؛ پرســشی که احتمالًاً با انتشار هرچه بیشتر 
موسیقی های دیپ فیک در پلتفرم های اســتریم و کســب درآمد از آن ها در شبکه های 

اجتماعی، به مسئله ای بزرگ تر تبدیل خواهد شد.
همان طور که می دانیم، اجرای کاورِِ یک آهنگ مشــهور و انتشــار آن در یوتیوب یا 
اسپاتیفای اشکالی ندارد. در آن حالت، عناصری مثل شعر، ساختار قطعه، ملودی، ریتم 
و غیره بازخوانی یا کپی می شوند و چارچوب های قانونی مشخصی هم برایش وجود 
دارد. اما کلون های صوتی کاملًاً متفاوت اند. موسیقی دیپ فیک صرفاًً بازنوازی یا الهام 
گرفتن از یک قطعه موجود نیست، بلکه ساختن یک آهنگ کاملًاً جدید با استفاده از 

صدای شخص دیگری است.
ژانری در منطقه خاکستری

برای پیچیده تر شــدن ماجرا، برخی افراد موسیقی دیپ فیک را کاملًاً منفی نمی دانند. 
برخلاف تصاویر یا ویدئوهای دیپ فیک که شاید لحظه ای به آن ها بخندید و بعد در 
گوشی تان از کنارشان رد شوید، موسیقی دیپ فیک در حال شکل دادن به ژانری مستقل 

برای خود است.
بعضی ها آن را با »فن فیکشن« مقایسه می کنند؛ شیوه ای خلاقانه و سرگرم کننده برای ادای 
احترام به یک هنرمند. این نگاه مثبت باعث می شود نتوان به سادگی موسیقی دیپ فیک 
را صرفاًً یک امر ممنوع یا تابو دانست. کافی است به رویکرد Holly Herndon در 

زمینه شبیه سازی صدای مبتنی بر هوش مصنوعی نگاهی بیندازید.
با این حال، همه موافق نیستند که چنین موسیقی ای باید مجاز باشد. همان طور که روزنامه 
 Universal Music نوشته است، شرکت بزرگ ضبط موسیقی Financial Times
Group تلاش کرده آثار کم کیفیت، از جمله قطعات ساخته شده با هوش مصنوعی، 
 Spotify، Apple از پلتفرم های اســتریم حذف شوند. در نهایت، پلتفرم هایی مانند
Music یا Tidal ناچار خواهند بود تصمیم بگیرند که آیا این نوع موسیقی را در بستر 

خود مجاز می دانند یا نه.
نگرانی های اخلاقی درباره نژاد و هویت

دوران موسیقی دیپ فیک با موجی از آثاری آغاز شده که عمدتاًً از موسیقی رپ تقلید 
می کنند. با توجه به اینکه ریشه های تاریخی این ژانر به جوانان آفریقایی  ـآمریکایی ساکن 
برانکسِِ نیویورک در اوایل دهه ۱۹۷۰ بازمی گردد، برخی افراد نسبت به مسئله نژاد و 

هویت در موسیقی مبتنی بر هوش مصنوعی ابراز نگرانی کرده اند.
نویسنده، Lauren Chanel، یکی از کسانی است که موسیقی دیپ فیک را مشکلی 
جدی می داند. او در مقاله ای که در The New York Times منتشر شده، می‌گوید: 
»این هم راه دیگری اســت برای اینکه افرادی که سیاه پوســت نیستند، لباس یک فرد 
سیاه پوست را بپوشند، دستان شان را بالا ببرند و کانیه وست یا دریک را مثل یک عروسک 
به حرکت درآورند و این برای من نگران کننده است. این فقط نمونه دیگری در زنجیره ای 
طولانی از کم اهمیت شــمردن تلاشی اســت که برای خلق هنری لازم است که از نظر 

تاریخی، سیاه پوستان آن را پدید آورده اند.«
این نخستین بار نیست که موسیقی ساخته شده با ابزارهای هوش مصنوعی از نظر اخلاقی 
مسئله ساز می شود. همان طور که مجله Rolling Stone گزارش داده، یک رپر آواتاری 
مجازی به نام FN Meka با یک شرکت موسیقی قرارداد امضا کرد، اما پس از آن که گروه 
آنلاین حقوق مدنی Industry Blackout اعلام کرد این پروژه »کلیشه های زننده ای« 

درباره فرهنگ سیاه پوستان را بازتولید می کند، به سرعت کنار گذاشته شد.
در نهایــت، موسیقی دیپ فیک به ما یادآوری می کند که ابزارهای هوش مصنوعی را 
نمی توان از تاریخ شکل گیری و تولید موسیقی جدا دانست؛ نادیده گرفتن این پیشینه، 

می تواند بر خطرات دیپ فیک های مبتنی بر هوش مصنوعی بیفزاید.
آسیب رساندن به هنرمندان

نکته ای که نباید نادیده گرفته شــود، تأثیر احســاسی و روانی ای است که یک آهنگ 
دیپ فیک می تواند بر هنرمند بگذارد؛ به ویژه وقتی یک صدای شبیه سازی شده درباره 
اتفاق هایی می خواند که هرگز رخ نداده اند، احساســاتی را بیان می کند که متعلق به او 

نیستند و وانمود می کند به چیزهایی اهمیت می دهد که شاید واقعاًً برایش مهم نباشند.
 Selena در متن ترانه به ،The Weeknd با حضور Drake ِِدر ماجرای آهنگ جعلی
Gomez اشــاره شده بود؛ کسی که پیش تر با The Weeknd در رابطه بود. ترکیب 
واقعیت های زندگی شــخصی با اشــعار ساختگی، نوعی تحریف عجیب از واقعیت 
ایجاد کرده بود که می توانست برای هنرمندی که آن تجربه واقعی را پشت سر گذاشته، 

آزاردهنده باشد.
به همین ترتیب، تولید اشعار ساخته شده با هوش مصنوعی »به سبکِِ« یک هنرمند مشهور، 
با اســتفاده از ابزارهای تولید متن، باعث شده برخی هنرمندان نسبت به گسترش این 
 ChatGPT می گوید: »آنچه Nick Cave فناوری احساس ناامیدی کنند. همان طور که

در این مورد انجام می دهد، نوعی بازتولیدِِ کاریکاتورگونه و تحریف آمیز است.«
موسیقی دیپ فیک این توانایی را دارد که کلماتی را در دهان هنرمند بگذارد که هرگز بر 
زبان نیاورده یا در این مورد، هرگز نخوانده است. در سطح شخصی، این مسئله می تواند 
برای هنرمندی که کنترل چندانی بر حذف چنین محتوایی ندارد آسیب زا باشد، مگر 

اینکه بخواهد ماجرا را از طریق دادگاه پیگیری کند.
آماده شدن برای تغییرات در صنعت موسیقی

به لطف دســترسی روزافزون به ابزارهای هوش مصنــوعی، موسیقی هم وارد دنیای 
دیپ فیک ها شده است؛ به ویژه از طریق شبیه سازی صدا. تشخیص تفاوت میان صدای 
تولیدشده با هوش مصنوعی و صدای واقعی انسان فقط با گوش دادن بسیار دشوار است 
و همین موضوع باعث می شود یک آهنگ دیپ فیک پیش از آن که حذف شود، به راحتی 

به پلتفرم های استریم راه پیدا کند.
کسب رضایت، پرداخت دستمزد به هنرمندان و بررسی مسائل اخلاقی، تنها بخشی 
از مشکلاتی هستند که هنرمندان و صنعت موسیقی با آن مواجه اند. با توجه به توسعه 
سریع فناوری هوش مصنوعی، لازم است که لحظه ای توقف کنیم و درباره مسائلی که 

این فناوری ایجاد کرده، تأمل کنیم.

چالش های هوش مصنوعی در موسیقی


